
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 29.06.2016 г.    г. Тайшет     № 534 
 
О работе межведомственной ко-
миссии при администрации Тай-
шетского городского поселения по 
повышению доходной части бюд-
жета Тайшетского городского по-
селения за 2015 год 
 
 Заслушав информацию финансового отдела администрации Тайшетского городско-
го поселения о работе межведомственной комиссии при администрации Тайшетского го-
родского поселения по повышению доходной части бюджета, административный совет 
при главе Тайшетского городского поселения отмечает, что в целях совершенствования 
порядка исполнения доходной части местного бюджета, роста его доходов, постановлени-
ем администрации была утверждена программа мероприятий, направленных на обеспече-
ние сбалансированности бюджета Тайшетского городского поселения в 2015 году. В соот-
ветствии с данной программой работа межведомственной комиссии была направлена 
прежде всего на изыскание дополнительных доходов в местный бюджет и экономии рас-
ходов. 

За 2015 год проведено 4 заседания межведомственной комиссии на которых, рас-
смотрены вопросы по подведению итогов работы межведомственной комиссии за 2014 
год, разработаны основные направления деятельности комиссии на 2015 год, утвержден 
комплексный план мероприятий, направленных на увеличение доходной базы бюджета, 
рассматривался вопрос о состоянии недоимки по местным налогам и сборам, на заседания 
приглашались физические лица, имеющие непогашенную задолженность по налогу на 
имущество, а также землепользователи, не уплачивающие плату за пользование земель-
ным участком для привлечения их к уплате земельного налога, либо арендной платы на 
землю. 

За год на заседание комиссии были приглашены 150 физических лица, имеющих 
задолженность в бюджет муниципального образования «Тайшетское городское поселе-
ние» по налогу на имущество физических лиц на общую сумму  795,4 тыс. руб., по зе-
мельному налогу на сумму 53,1 тыс. руб. 

В результате работы комиссии в течение 2015 года полностью, либо частично из 
приглашенных лиц погасили задолженность 23 человека (15,3% от количества пригла-
шенных) по налогу на имущество на сумму 106,5 тыс. руб. или 13,4%, по земельному на-
логу -5,8 тыс. руб. или 10,9%. 

Для полноты учета земельных участков и их владельцев, с целью увеличения до-
ходной базы бюджета в течение года проводилась инвентаризация земельных участков. 

В ходе проведения инвентаризации земельных участков на территории города 
Тайшета обследовано 618 участков. Из них 410 земельных участков оформлено в собст-
венность, аренду, бессрочное пользование, 13 земельных участков находятся в стадии 
оформления. С остальными пользователями участков проведена работа по побуждению их 
к оформлению имущественных прав на земельные участки. 



 2 

В течение 2015 года на заседание комиссии приглашено 115 пользователей земель-
ными участками, из них явилось 10 человек. Ведется разъяснительная работа по оформле-
нию объектов недвижимости в собственность. 

В течении 2015 года в Средствах Массовой Информации (интернет – сайт админи-
страции, информационная программа администрации города Тайшета «Город в центре 
событий», ТВ канал «Звезда») постоянно размещалась информация (14 информационных 
сообщений), направленная на своевременную уплату имущественных налогов и сокраще-
ние недоимки по ним, информация с целью популяризации Интернет–сервиса «Личный 
кабинет налогоплательщика физического лица», в здании налоговой инспекции размещал-
ся баннер с информацией о сроках уплаты налогов. Памятки «Имущественные налоги по-
полняют местный бюджет» распространялись в общественных местах: государственных 
учреждениях, автозаправочных станциях, торговых центрах. 

В 2015 году к сервису подключились 2440 налогоплательщиков (в 2014 году – 
1163). Данный сервис позволяет налогоплательщику получать актуальную информацию 
не только о задолженности по налогам перед бюджетом, но и о суммах начисленных и уп-
лаченных налоговых платежей, об объектах движимого и недвижимого имущества, кон-
тролировать состояние расчетов с бюджетом, получать и распечатывать налоговые уве-

домления и квитанции на уплату налоговых платежей, оплачивать задолженность, обра-
щаться в налоговые органы без личного визита в налоговую инспекцию. 

18, 19 сентября 2015 года налоговой инспекцией проведены акции «День открытых 
дверей» по вопросам исчисления имущественных налогов, в ходе которой 140 налогопла-
тельщиков получили консультации по вопросам исчисления налогов и единые налоговые 
уведомления с квитанциями на оплату на сумму 468,9 тыс. руб.  

Также, для продолжения сотрудничества и оказания поддержки, межведомственная 
комиссия принимает непосредственное участие в работе комиссии по легализации зара-
ботной платы, в целях продолжения работы по легализации налоговой базы. 

В 2015 году проведено 8 комиссий. Направлены информационные письма о необ-
ходимости повышения заработной платы до минимального размера оплаты труда (ст. 133 
ТК РФ) и далее до среднеобластного показателя, и приглашены на заседание комиссии 
448 налогоплательщиков. 

Явились на комиссию и представили пояснения 196 работодателей. 
Результаты проведенной комиссии: 
94 налогоплательщика – повысили заработную плату до среднеотраслевого уровня, 

75 налогоплательщиков планируют повысить заработную плату, но не до среднеотрасле-
вого уровня, 27 налогоплательщиков не имеют возможности повысить заработную плату в 
связи со снижением покупной способности, и высокой конкуренцией. 
 В отдел по труду направлены информационные письма по 89 налогоплательщикам, 
которые не явились на заседание комиссии для проверки правильности заключения с ра-
ботниками трудовых договоров, оформление трудовых отношений в трудовых книжках и 
в правоохранительные органы. 

По данным налоговой инспекции: 
По налогу на имущество направлено 8466 требований на уплату налога на сумму 

5361 тыс. руб., 813 пакетов направлено в суд – на сумму 1853 тыс. руб. В 2015 году в по-
гашение недоимки поступило 1743 тыс. руб. 

По земельному налогу направлено 3485 требований на уплату налога на сумму 
9109 тыс. руб., выставлено 1221 инкассовых поручений на счета налогоплательщиков на 
сумму 3721 тыс. руб., в судебные органы направлен 261 пакет документов на сумму 549 
тыс. руб. Поступило в 2015 году в счет погашения задолженности 3304 тыс. руб. 

По налогу на доходы физических лиц направлено 225 требований на уплату налога 
на сумму 4891 тыс. руб., выставлено 238 инкассовых поручений на расчетные счета нало-
гоплательщиков на сумму 3239 тыс. руб., 34 пакета документов направлено в суд – на 
сумму 316 тыс. руб. Погашено в счет задолженности в 2015 году – 185 тыс. руб.  



 3 

По итогам исполнения Комплексного плана мероприятий, направленных на увели-
чение доходной базы бюджета Тайшетского городского поселения на 2014 – 2016 гг., ут-
вержденных постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 
03.02.2014 г № 46 фактическая сумма полученных дополнительно доходов за 2015 год со-
ставила 5232 тыс. руб. (погашение недоимки прошлых лет). 

На основании вышеизложенного, руководствуясь Уставом Тайшетского муници-
пального образования «Тайшетское городское поселение», Положением об Администра-
тивном Совете при главе Тайшетского городского поселения», утвержденным постанов-
лением главы Тайшетского городского поселения от 14.02.2008г №95, администрация 
Тайшетского городского поселения, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 
 1.Информацию финансового отдела администрации Тайшетского городского посе-
ления (О.А.Витрук) о работе межведомственной комиссии при администрации Тайшет-
ского городского поселения по повышению доходной части бюджета Тайшетского город-
ского поселения за 2015 год принять к сведению. 

2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения 
(О.А.Витрук) провести анализ динамики поступлений налогов, сборов, начисленных пе-
ней и штрафов в местный бюджет, анализ выявленных причин возникновения и роста не-
доимки по обязательным платежам, а также начисленным пеням и штрафам, оценку со-
стояния платежной дисциплины в Тайшетском городском поселении. 
 3. Межведомственной комиссии продолжить работу по сокращению недоимки по 
налогам в местный бюджет, увеличению собираемости налогов на территории Тайшетско-
го городского поселения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Глава Тайшетского  
городского поселения        А.М.Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
исп.: Витрук О.А. 
тел. 2-08-43 


